
    

 

Ministero dell' Istruzione, dell'Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVITELLA S. 

dei plessi scolastici dei Comuni di Sant’Oreste 
Paolo – Nazzano 

Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma
Sede di Dirigenza e Segreteria

�
Cod. Mecc. RMIC870006 

  rmic870006@istruzione.it  

  

     

 

     

CUP :  E45B18000170007  

 

Oggetto: Determina a contrarre, in affidamento diretto AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO 

MENSA Competenze di base Obiettivo Specifico 10.2 

PON- Programma Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Progetto: 10.2.1A-FESPON-LA-2017

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

     

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrat

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 reca

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Cont

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie 

Generale n.91 del 19-4-2016), in attuazione delle diretti

– in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

 

 

Ministero dell' Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVITELLA S. 

PAOLO” 

 

dei plessi scolastici dei Comuni di Sant’Oreste - Civitella San 
Nazzano – Ponzano – Torrita Tiberina – Filacciano 

 
Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma  

Sede di Dirigenza e Segreteria : Via Umberto I, 15 – Civitella S. Paolo (RM) 

 
� 0765 335124 – 0765 335080 � 0765 330010   

Cod. Mecc. RMIC870006 - Codice fiscale 97201060585 
rmic870006@istruzione.it  -   rmic870006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccivitellasanpaolo.gov.it 

     

All’Albo Pretorio d’Istituto 

Al sito web dell’Istituto

    CIG: Z9427EB586

a contrarre, in affidamento diretto AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO 

MENSA Competenze di base Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

2017-377 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

97 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie 

2016), in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

 

 

 

 

 

 

All’Albo Pretorio d’Istituto  

Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 

: Z9427EB586 

a contrarre, in affidamento diretto AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO 

Azione 10.2.2. Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

97 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

nte “Norme generali sull’ordinamento del 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

ratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie 

ve 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

I.C. CIVITELLA SAN PAOLO
C.F. 97201060585 C.M. RMIC870006
AOO_RMIC870006 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002742/U del 05/04/2019 13:51:39



2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente” Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.I. 44/2001, artt. 2, 32, 33 e 40; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 

negoziale);  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive;  

VISTO l’avviso prot. 1953 del 21/02/2017 Competenze di base Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali. 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale;      

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 20/12/2018 “Variazione Programma Annuale E.F. 

2018”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 20/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF per 

gli anni scolastici 2019-2022;      

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria” e relativi allegati; 

VISTA la Lettera Prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 di formale autorizzazione all’avvio 

delle attività del Progetto, Avviso  AOODGEFID\ Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di 

base; 

VISTA che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al suddetto 

bene/servizio; 

ATTESO che il costo ammonta ad euro 2300,00 comprensive di iva; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa è inferiore a euro 5.000,00; 

ESPLETATA  l’indagine di mercato effettuata attraverso siti web  e verifica la congruità del prezzo 

in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

VISTA  la vicinanza dell’offerente alla struttura dove verranno svolte le attività del progetto al fine 

di mantenere la qualità del pasto;   

CONSIDERATA la necessità di fornire il servizio mensa durante alcune giornate di svolgimento 

del progetto, la vicinanza dell’offerente alla struttura dove verranno svolte le attività del progetto al 

fine di mantenere la qualità del pasto e l’esperienza maturata nel campo della ristorazione;  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto; 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. di procedere, in relazione all’attività di fornitura mensa per gli alunni e i docenti impegnati 

nella realizzazione delle attività del PON di cui all’oggetto, all’affidamento diretto alla ditta              

Panificio Pasticceria Liberati Via Trieste , 10 - 00060 Torrita Tiberina (RM) P. iva e 

codice fiscale 14009771008 per  la fornitura dei suddetti pasti;  

2. di comunicare all’affidatario i giorni stabiliti dall’Istituzione scolastica per la fornitura del 

servizio mensa in oggetto; 

3. di impegnare la spesa di 2300,00 euro comprensivi di IVA; 

4. di provvedere al saldo dell’importo ad effettiva  erogazione dei fondi da parte del MIUR; 

5. di evidenziare il n. di CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

6. di chiedere alla Ditta le seguenti dichiarazioni, in base al D.P.R. 445/00: i dati per richiesta 

DURC - gli estremi identificativi IBAN del c/c bancario in base alla Legge 136/2010, e 

successive integrazioni;  

7. di informare la Ditta che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 

136/2010 e che deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

Prefettura della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria;  

8. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria;  

9. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Loredana Cascelli. 

     

                                    

La presente determina viene pubblicata: 

  

all’ALBO ON LINE del sito web di questa istituzione scolastica www.iccivitellasanpaolo.gov.it. 

 

  

                                                                                                                         

        

                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                 (Dott. ssa Loredana Cascelli) 
                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                     ai sensi dell'art. 3 c.2 del D.L. vo n. 39/93 · 

 


